V. Addo maxime ad æternitatem illorum suppliciorum conducere invariabilitatem eorum sine ulla alternationis vicissitudine, eo quod æternarum hoc proprium est, quod perpetuo citra aliquam novitatem, et mutationem durent eodem statu, situ, modo, etc. Sic enim Threnorum tertio acerbissimam illam tormentorum congeriem luget propheta, cum inquit: *In tenebrosis collocavit me quasi mortuos sempiternos, circumædificavit adversum me ut non egrediar; aggravavit compedem meam, replevit amaritudinibus, inebriavit me absinthio, et fregit ad nu-*

*merum dentes meos, cibavit me cinere, et dixi: Periit finis meus, et spes mea a Domino.* Quis inter istas dolorum undas, et angustiarum circumdantium fluctus alternationem inveniatur, aut succedentium pœnarum vicissitudinem expectet? Cum circumdent undique, et circumædificent æternitatis ambitu ærumnosam animam angustiarum interminabiles, nec una, sed omnibus repleant amaritudinibus, ita ut omnium oblita bonorum penitus ab omni sit pace repulsa. Denique ad ipsam magnitudinem mali, et aggravationem torture facit, quod hæreant damnati pœnis eisdem sine intermissione affixi, et de uno in aliud minime commigrent; transmutatio enim pœnarum licet in deterius sit, aliquo modo levatur, sicut e contra delectabile multoties repetitum, et continuatione quadam sumptum, fastidium generat. Unde et de manna omne saporis delectamentum in se habente dicebant fastidiosi illi Israelitæ: *Anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo:* et in Psalmo cvi: *Omnem escam abominata est anima eorum.* Dicitur enim manna omnis esca, ut quidam volunt, quia vice omnium escarum, et omnigeni saporis præstaret. Ergo sicut ad aggravationem fastidii continuatio ipsa, licet in re tam delectabili degenerat, multo magis ad pœnæ cumulum pertinet ipsa tormenti continuitas, et omnis alternationis denegatio.

VI. Et sane vix potest explicari quo loco, vel situ, aut quibus mediis illa frigoris, et caloris tormenta sint disposita, et alternantium instrumenta pœnarum, quomodo de una torture in aliam damnati transferantur inter tantam, quæ futura est spissitudinem, et compressionem corporum damnatorum, quomodo qualitates illæ succedentes sese expellant, et in ipsa expulsionem non

aliquid mitigationis, aut levaminis inferant frigore calorem extinguente, et calore frigus mitigante, quod totum vix sine alteratione potest contingere, quæ tamen post diem judicii cessabit omni cœli motu quiescente. Sed de his vespertinum appello judicium, et suspensus hæreo dum ad aciora argumentorum vestrorum judicia, congressusque attentionem animumque dispono.

VII. Quam graviter intonant divina judicia, quam profundæ factæ sunt cogitationes ejus, cum intueri licet faciem abyssi jacentis deorsum, cum illum carcerem mundi, totius horroris, et caliginis omnique generis pœnarum, et afflictionis plenum, omnium tormentorum crudelitate, et immanitate terribilius contemplari datur, et eloqui. Non mihi si linguæ centum sint, oraque centum, ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas, omnia pœnarum percurrere nomina possem, ut gentilis cecinit poeta, sed vividius divinus vates: *Justitiæ tuæ, inquit, sicut montes Dei, judicia tua abyssus multa:* ubi enim laxaris habenis inter peccatores sempiternæ illius justitiæ, et interminabilis sententiæ censura divina discurrit, ipseque ignis omnipotentis iræ in furore succensus ardet usque ad inferni novissima. Quis poterit cogitare diem terroris ejus, aut quis stabit ad videndum eum? Quid enim sunt singulæ illæ justitiæ, et punitiones ardentis vindictæ, nisi montes singuli, montes magni, montes Dei sub æterno pondere infelicissimos spiritus obruentes, et gemitu, luctuque incessabili aggravantes? Ergo singulæ pœnæ singuli montes, et judicia illa non unica, non pauca, sed plane abyssus multa, quæ cujuslibet quantumcumque acutissimi intellectus aciem, et præcipitio terrent, et caligine involvunt.

VIII. Certe duo sunt, quæ maxi-